**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De vnitate matrimonij. Pun. 1.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

32. Parochio autem, vel alteri Sacerdoti de eius licentia afflentri matrimonio omis illis culpabiliter denuntiationibus triennalis suspensio ab officioindi cenda est ex Texu in *cfin.* de clandes. deponar. ibi *Suspendatur*, quod verbum non latet sententiam, sed ferendam indicat, ut alius relatis probat. Sanch. disp. 48. num. 2. Gutier. c. 75. num. 13. Basil. lib. 5. cap. 37. n. 1.

33. Eandem penam extendit Sanch. quotiescumque interfuerit matrimonio à iure interdicto, quale est si vagos absque Ordinarii licentia coniugans, contemptive similes, coniunctiones impedit. Sed oppositum verius credonat Texus in *cfin.* r. tantum loquitur de matrimoniis, que ob suspicitionem impedimenti dirimenti interdicta sunt. Illud vero tenendum omnino est prae dictam penam suspensionis non incurere Parochum, vel alium Sacerdotem matrimonio afflentem absque sufficiente numero testium, quia non absit matrimonio cum nullum sit, sed loco suspensionis in dicto *cfin.* imposita arbitrio Ordinarii puniendus est, ut opinie aduentur. Sanch. Gutier. Basil. & Coninch. loc. alleg.

34. Ab hac autem triennali suspensione ab Episcopo imposta posse ipsum Episcopum absolvere docuerunt Hoc. Ioan. Andr. n. 11. Prap. n. 12. Bartholom. à Led. dub. 11. de matr. p. 6. concil. Tum quia Episcopus eam imponit, commone autem est censuram tollere posse qui eam imponeat. Tum quia non est referuata in *d.cfin.* A censuris autem non referuntur potest Episcopus absoluere ex Texu in *cfin.* de sicut excommunicante. Tum denique quia ita Trident. *efs. 14.* & de reform. conceditur Episcopis potestas, ut ab omnibus censuri etiam referuatis summo Ponifici possint absolvere in suo confidencie. Sed rectius alii Doctores hanc potestationem Episcopis denegant, vt pluribus comprobant Sanch. lib. 3. disp. 15. n. 2. Gutier. c. 75. n. 2. Basil. Ponce. lib. 5. c. 37. n. 11. eo quod illa suspensione triennalis a Concilio generali lata sit, ac ponende ab ipso Concilio praesinitum est tempus, quo suspensio durare debet. Neque ergo Episcopus qui inferior est legem à Superiori latram relaxare. Secus vero est in censuris ratio determinato tempore praesintis, in quibus Episcopus diligenter poterit, quia nihil contra Superioris legem agit, cum Superior solam tulerit censuram, non autem declarauit tempus, quo deberet ligare. Et ex his solutur ratio dubitandi, non enim ab Episcopo lata est triennalis suspensio, tandem a principiis, sed tanquam à ministro Concilii generalis, id est neque eam relaxare, neque in omnibus censuris potest dispensare eriam stante Trident. concessione, sed folum in his, nec nec publica fuerint, neque ad forum exercerius deductas, et haec triennalis suspensio cum non incuratur ipso modo sed per sententiam Iudicis, iam est censura publica, ad funemque exterrum deducta.

35. Vener. si Parochus, vel alius Sacerdos sine legitima facultate matrimonio non sibi subditorum assisteret, aut ipsi sacerdos beneficiis auctoritate ausus fuerit, tam diu suspensio est ab officio, & beneficiis quoque Ordinario illius. Sanch. qui debet assistere virum fuerit, ut exprestus habetur in dicto deonto Trident. Et tradidit Sanch. Gutier. & Coninch. suprà. Aqua suspensione excusat ignorantia modi crassissima non sit, ut bene Sanch. num. 7. Gutier. num. 10. Testes vero assisteres matrimonio absque Parochio, et afflentis matrimonio in quo denunciations fuerint culpabiliter omis illa arbitrio Ordinarii puniendi sunt, ut bene tradidit Sanch. disp. 4. n. 7. Gutier. cap. 75. num. 9.

DISPUTATIO III.

De unitate Matrimonij, illiusque ratione.

ONIVGIVM plura secum afferit bona, de quibus S. August. liberum edidit, cuius titulus est de bono coniugij, ea tamen sub iis capitibus comprehenduntur, quod si vnum non plura, illudque infelicitate, aptum ad sobolem dignandam, concupiscentiam sedandam, patiens obligationem coenit, finitique habitandi. De quibus omnibus signifatim dicimus, ut tandem qualiter matrimonium, quod a principio irrum, & nullum factum est, ratificari possit.

PUNCTVM I.

De unitate Matrimonij.

1. Unitati matrimonij non obstat, quod dissoluto vinculo per mortem aliud contrahatur.

2. Unitati matrimonij obstat pluralitas vxorum.

3. Illiciuit fuit à principio plures habere vxores, tametsi in lege antiqua fuerit dispensatum.
4. Qualiter hæc dispensatio subsistere potuit?
5. Legi Evangelica abrogata est concessio pluriuum vxorum.

1. **V**NITATI matrimonij non obstat, quod dissoluto vinculo matrimonij contrahatur quia ille contractus est vnius cum una, verumque habet illud Genes. 2. Erunt duo in carne una, sicut pluribus exomnibus aduersus aliquos haereticos Bellarm. lib. 1. de mar. c. 9. Sanch. lib. 7. disp. 8. & Coninch. disp. 1. 6. dub. 1. n. 2. Paul. Laym. lib. 5. sum. tract. 10. 3. p. c. 6. q. 2. Neque his obstat quod secundus nuptiis denegetur benedictiones, non enim denegantur, quia illæ sunt, sed ne reperiret benedictiones viles cant. Neque item obstat quod in Concil. Laodiceno, can. 1. imponatur penitentia ad secundas nuptias transiuntibus, quia hæc imponitur ob eorum præsumptam intemperantiam. Neque denique obstat, quod sic transtententes afficiantur irregularitate, ea namque afflictiora, quia eorum matrimonium deficit à perfecta significacione coniunctionis Christi cum Ecclesia. Quare unitati matrimonij solùm obstat, si vir vnu plures vxores simul habeat, & à fortiori si viua vxor plures viros.

2. Et licet aliqui haeretici licitam esse polygamiam plurium vxorum simili assertant, ac Catholica veritas definita in Trider. *efs. 24. can. 2.* id non permitit, inquit enim Trider. Si quis dixerit licere Christianis plures simul habere vxores, & hoc nulla Divina lege prohibitum, anathema sit. Quippe Christus D. minus Matth. 19. decidit adulterum, et, quod dimissa prima vxore aliam duxerit, non esset ad te, si viuente prima vxore plures ducere posset, sicut c. 12. Bellarm. lib. 1. de mar. c. 10. Gregor. de Valerio. *disp. 10. 3.* & alij com. generali de mar. q. 1. pun. 3. Sanch. lib. 7. disp. 8. & alij com.

3. Quinimo ex Divina lege à priori mundo publicata illiciuit plures simul habere vxores. vt constat ex illo Geues. 2. Erunt duo in carne una, & enim vir plures habere simul vxores posset, non dum plures in una carne dividuntur, vt optimè colliguntur innocent. III. in c. gaudemus 8. de diuinitate. In qua lege cum Israëlitico populo dispensatum fuit, eo quod exigui erat, vt multiplicaretur. Ut supponitur Deuter. 21. Exempli. Isaac, Jacob, David, & alii que sanctissimi Patria suis, qui plures simul vxores habuerunt, quod nullatenus occurrerent, si aduersus legem Diuinam procederent, vt optime tradit Hieronym. in epist. ad Oceanum. Et August. lib. 3. de doctrina Christiana. c. 12. & habetur c. obituarium. 32. 14. Neque his obstat, quod sola vna appelletur vxor, reliqua vero concubini dicantur, quia ad factum est, vindicare ut primam assumptam esse tum ad prolis generationem, tum in familia gubernationem, reliquas vero soluam ad prolem generandam. Praterquam quod sapientia concubina vxores appellabantur, vt constat ex illo Genes. 1. & 2. n. 1. & 6. & ludic. 1. vbi vna vxor Leuit. concubina dicta est. Exemplo igitur Israëlitici podiū genit. plures accipiabant: vxores, non quia cum illis esset dispensatum, sed quia licet libi esse creditabant ob Israëlitici populi exemplum, vt colligatur ex c. 2. 6. & 2. 8. Gen. & notavi August. lib. 16. de cinit. c. 3. 8. & lib. 22. contra Faustum. c. 47. de quo Couaruu. 2. p. decr. c. 7. §. 3. à n. 1. Sanch. lib. 7. disp. 8. a. n. 1.

4. Difficultas autem est, Qualiter hæc dispensatio potuit subsistere? Nam esto aliqui Doctores, vt Abulensi. *Reg. cap. 8. 9. 2.* Durand. in 3. *dis. 33. q. 1.* Palacios ibi. *dis. 1.* Caiet. c. 16. in Genes. lib. 1. ad Tim. 3. in illa verba: Oportet Episcopum esse virum uxoris virum. Et Marc. 10. Quicunque dimiserit vxorem, Et. Venerum. 2. p. speculi art. 15. censeant non naturali lege, sed tantum Diuinâ pluralitatem vxorum interdicti, quibus faciat August. lib. 16. de cinit. De c. 8. dum inquirat pluralitatem vxorum nulla lege fuisse prohibitam scilicet naturali: atamen communior sententia defendit non solùm Diuinâ lege, sed naturâ pluralitatem vxorum prohibetur, vt videatur est apud Couaruu. 2. p. c. 7. §. 3. Bellarm. lib. 1. de matr. c. 11. Henric. lib. 12. c. 6. Sanch. lib. 7. disp. 8. a. n. 12. Gutier. de matr. c. 106. n. 1. Coninch. *dis. 26. dub. 2. a. num. 13.* Basil. Ponce. lib. 7. cap. 46. à num. 2. Paul. Laym. lib. 5. tract. 10. 3. p. c. 6. q. 2. Gasp. Hurado *dis. 9. difficult. 1. n. 3.* & alios: & colliguntur ex c. gaudemus de diuinitate, ibi: Nemini unquam licuit plures habere vxores, nisi cum fuit ex Diuina revelatione concessum. Quippe pluralitas vxorum libidinem foverit, vt de se constat proli generationem minuit sapientia, vt contigit in Salomonem, concupiscentia vxoris non sati consolit, cum vir in alias diuisus mōris potens sit debitum reddere, sociali cohabitationem labefactat: non enim integrè cum viro domina, & gubernatrix familie constituit, rixas, discordiasq; inter vxores excitat, tum ob zelotypiam amoris, tum quia quilibet prætenderet dominus gubernationem integrè sibi deberi: tollit æqualitatem huius contractus, siquidem quilibet vxor integrè se tradit viro, secundus vit